
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  Marco Tamanti  Francesco Saracino 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal    25.11.2009   (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  lavori pubblici - bilancio

Dalla Residenza Municipale, lì  23.11.2009   

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal    25.11.2009  al   10.12.2009  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Totale Pag.    8

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     161    DEL    09/11/2009  

POR-FESR  2007/2013  -  ASSE  4:  AZIONE  4.1.1  "INTERVENTI  DI 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONO AMBIENTALE E CULTURALE" TRA 
PROVINCIA  DI  RIMINI  E  COMUNE  DI  CATTOLICA  -  APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE 

L'anno  duemilanove , il giorno  nove , del mese di  novembre , alle ore  18:50  nella 
Sala della giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 
dei Signori.

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco

3 TONTI GIANFRANCO Assessore P

4 MANCINI ASTORRE Assessore P

5 ANGELINI ALESSANDRA Assessore P

6 PALMACCI MAURO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 
(D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  97,  comma  4)   il  Segretario  Comunale  dott  Francesco 
Saracino.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed 
aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   121  predisposta  in  data   17/07/2009   dal 
Responsabile del Procedimento   arch. Daniele  Fabbri. - Proponente  Assessore  Mauro Palmacci 
-;

Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ai  sensi  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  49,  comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   06/11/2009  dal  Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 - SERVIZI PER IL TERRITORIO dott. Daniele  Fabbri  ;

b)  - Parere  favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  06/11/2009  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 121.

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del 
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 161 del   09/11/2009 Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 161 del   09/11/2009 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     121     DEL    17/07/2009  

POR-FESR  2007/2013  -  ASSE  4:  AZIONE  4.1.1  "INTERVENTI  DI 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONO AMBIENTALE E CULTURALE" TRA 
PROVINCIA  DI  RIMINI  E  COMUNE  DI  CATTOLICA  -  APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE 

CENTRO DI RESPONSABILITA':  SETTORE 02 - SERVIZI PER IL TERRITORIO  
SERVIZIO:                                         LAVORI PUBBLICI  
DIRIGENTE RESPONSABILE        Daniele Fabbri 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Daniele Fabbr i  

....................................................................................................

 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Premesso  che con decisione C (2007) 3875 del 07.08.2007 la Commissione Europea 
ha approvato il Programma Operativo Regionale FESR 2007/2013 dell'Emilia Romagna 
(in seguito POR FESR) nel suo testo definitivo;

- che la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 1343 del 10.09.2007 ha preso 
atto della succitata decisione istituendo, altresì, il Comitato di Sorveglianza del POR FESR, 
giusta deliberazione n. 1656 del 05.11.2007; 

- che il POR FESR in questione risulta articolato in 5 Assi prioritari che, mediante la 
realizzazione delle distinte attività in materia di sviluppo ambientale e culturale, consentono 
il raggiungimento degli obiettivi specifici ed operativi di Programma;

- che, l'Asse 4 del suddetto POR FESR tende, in particolare, a tutelare, valorizzare e 
promuovere il patrimonio ambientale e culturale della Regione a sostegno dello sviluppo 
socio-economico in quanto potenziale per lo sviluppo del turismo sostenibile;

- che il raggiungimento di detto specifico obiettivo è previsto attraverso due distinte 
attività:  (attività  IV.1)  tesa  a  valorizzare  e  promuovere  risorse  ambientali  e  culturali  a 
sostegno  dello  sviluppo  socio-economico  ed  (attività  IV.2)  tesa  alla  qualificazione  ed 
innovazione  dei  servizi  e  attività  finalizzate  ad  aumentare  il  livello  di  fruibilità  del 
patrimonio ambientale e culturale; 

Dato atto:

                               Delibera Giunta Comunale n. 161 del   09/11/2009                           Pag.  3 



– che,  nell'ambito  della  procedura  realizzativa  delle  suindicate  attività  dell'Asse  4  la 
Regione con  delibera di G.R. n. 64/2008, oltre a definire le necessarie Linee Guida ha 
proceduto  all'invito  a  presentare  manifestazioni  di  interesse  per  l'attivazione  della 
sopracitata attività IV.1.1.,

– che, pertanto, la Provincia di Rimini ha fatto pervenire alla Regione n. 6 (sei) progetti di 
valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale, collegati alla predetta attività 
IV.1.1., successivamente approvati con delibera di G.R. n. 195 del 23.02.2009, con la 
quale oltre a prendere atto delle conclusioni della fase di concertazione tra Regione e 
Provincie,  sono stati  individuati  i  progetti  da finanziare  come da elenco costituente 
l'Allegato “A” della citata delibera;

– che,  inoltre,  con  la  suddetta  Delibera  Regionale  è  stato  approvato  lo  schema  di 
Convenzione  tra  Regione  e  Provincie,  in  qualità  di  Organismi  Intermedi,  per 
l'attuazione della sopracitata attività IV.1.1.,  costituente l'Allegato “B” della  succitata 
delibera;

– che, successivamente la Provincia di Rimini, con delibera del Consiglio Prov.le n. 14 del 
31.03.2009  ha  approvato,  sia  il  Programma  di  Valorizzazione  e  Promozione  del 
Territorio Provinciale (PVPT) adottato in piena coerenza ed uniformità alla strategia 
del citato POR FESR – Asse 4, sia l'anzidetto schema di Convenzione per l'attuazione 
della attività IV.1.1. tra Regione e Provincia;  

– che,  in  attuazione  di  quanto  sopra,  la  suddetta   Convenzione  è  stata  sottoscritta  il 
22.04.2009;

– che, sulla base di detta Convenzione, sono state assegnate alla Provincia di Rimini le 
risorse per i progetti già selezionati di cui al sopracitato “Allegato A” da trasferire alla 
stessa Provincia  secondo le modalità convenzionate;  

Dato altresì atto:

-  che il  Comune di Cattolica nell'ambito della procedura negoziale avviata con la 
Provincia in merito al suindicato POR FESR aveva già documentato con apposita scheda 
generale di progetto un investimento complessivo di € 2.029.500,00  inerente l'intervento 
denominato: “Realizzazione Palazzo del Turismo e la Riqualificazione Piazze del 
Porto”;

-  che tale investimento è stato ammesso a contributo per un importo definitivo e 
complessivo pari ad € 1.100.000,00 come risulta dal già citato “Allegato A”;

- che con proprio provvedimento n. 107 del 30.07.09 i.e.,  è stato nominato quale 
Responsabile del Procedimento per la pratica in questione l'arch. Daniele Fabbri, attuale 
dirigente del settore 2, autorizzando il medesimo alla sottoscrizione della Convenzione che 
andrà a regolamentare le modalità e le procedure di gestione della citata Attività IV.1.1.,  tra 
il  Comune  di  Cattolica  (soggetto  beneficiario)  e  la  Provincia  di  Rimini  (Organismo 
Intermedio)  con il  compito,  tra  l'altro,  di  validare  e  trasmettere  i  dati  di  gestione  e  le 
dichiarazioni di rendicontazione finale dell'intervento al Referente Provinciale dell'Asse 4; 

- che successivamente, con nota a Prot. n. 25952 del 21.09.09, in atti depositata, il 
Comune beneficiario richiedeva alla Provincia un'integrazione/modifica del sopracitato e 

                               Delibera Giunta Comunale n. 161 del   09/11/2009                           Pag.  4 



generale  intervento  progettuale  in  quanto,  a  seguito  di  più  approfondite  verifiche  ,  si 
appurava l'utilizzo nell'ambito del suddetto progetto di altre forme di finanziamento non 
cumulabili  con  il  contributo  richiesto,  con  necessità  quindi,  di  stralciare  dal  progetto 
originario una parte dell'intervento “B – Riqualificazione Piazze del Porto” e, precisamente, 
la cosidetta “Piazza della Capitaneria” ;

- che pertanto, a tal proposito, si prevedeva di integrare l'anzidetto progetto originario 
con  interventi  complementari,  quali  la  sistemazione  e  riqualificazione  dei  percorsi  che 
collegano il Porto al Palazzo del Turismo andando altresì a riqualificare gli  spazi urbani 
compresi in detto itinerario, il tutto a beneficio di una maggior unitarietà progettuale e di 
un aumentato livello di fruibilità;

Preso atto che la Provincia con nota ricevuta il 02.10.09 a Prot. n. 27289, in atti, in 
risposta  alla  sopracitata  richiesta  del  Comune,  evidenzia  che le  formulate “modifiche  / 
integrazioni” oltre alla necessità di andare a variare il  P.V.P.T. da parte del competente 
Consiglio Provinciale non devono apportare modifiche sostanziali alla natura del progetto 
originario, né una riduzione del budget previsto, né un aumento del contributo richiesto e 
devono obbligatoriamente essere presentate con una nuova scheda progettuale sviluppata 
in conformità ai sopra descritti dettami;

Visto che il Comune con nota Prot. n. 27893 dell'8.10.09,  in atti, ha trasmesso alla 
Provincia la sopracitata nuova scheda del progetto generale di cui trattasi,  ridenominato: 
“Realizzazione Palazzo del Turismo e Riqualificazione Area Portuale”, redatta nel 
pieno rispetto delle prescrizioni  come sopra ricevute e che, tra l'altro, porta ad un aumento 
dell'importo  della  spesa  generale  che  passa  da  €  2.029.500,00  ad  €  2.050.000,00  senza 
peraltro determinare nessuna variazione della quota del contributo assegnato che resta pari 
ad  € 1.100.000,00;

Verificato  che  la  sopracitata  nuova  scheda  progettuale  generale  include  3  (tre) 
specifici stralci operativi e precisamente:
1)- stralcio A denominato “Realizzazione Palazzo del Turismo”;
2)- stralcio B denominato “Riqualificazione Piazza del Porto”;
3)- stralcio  C denominato “Sistemazione Via Don Minzoni,  Via del  Porto e  Via 
Verdi”,  il tutto come risulta meglio illustrato e ripartito nella suddetta scheda, che si allega 
quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione (allegato “A”);

Preso atto che il  Consiglio  Provinciale  con deliberazione  n.  45 del   27.10.09,  ha 
modificato il  PVPT già adottato in conformità alle  linee guida del  POR FESR Asse 4, 
approvando, tra l'altro, il sopracitato nuovo intervento progettuale presentato dal Comune 
di Cattolica di complessivi € 2.050.000,00 senza aumento del già assegnato contributo POR 
FESR di e 1.100.000,00;

Visto,  altresì,  lo  schema di  Convenzione,  trasmesso dalla  Provincia  e  dalla  stessa 
approvato con delibera  di  G.P.  n.  295 del  02.11.2009 i.e.,  che andrà a regolamentare i 
rapporti  tra Provincia di Rimini (Organismo Intermedio) e Comune di Cattolica (soggetto 
beneficiario) relativamente alle procedure di gestione e di controllo relative alla sopracitata 
attività IV.1.1 del POR FESR  Asse 4;   

Ritenuto  di  procedere  all'approvazione  dello  schema  di  Convenzione  anzidetto, 
allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione (allegato “B”);

                               Delibera Giunta Comunale n. 161 del   09/11/2009                           Pag.  5 



Ritenuto inoltre di autorizzare l'arch. Daniele Fabbri, in qualità di Responsabile del 
Procedimento  per l'attuazione  della  suindicata  attività  IV.1.1.,  come già  stabilito  con la 
citata,  propria  deliberazione  n.  107/2009,  a  sottoscrivere  la  suddetta  Convenzione  per 
conto del  Comune di Cattolica  e a porre in essere tutti  gli  atti  gestionali  attuativi  della 
stessa;

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei serviz

D E L I B E R A

1) - le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

2)  -  di  approvare,  sulla  base  di  quanto  esposto  in  premessa,  lo  schema  di 
Convenzione  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione 
(allegato  B), che  andrà  a  disciplinare  i  rapporti   tra  Provincia  di  Rimini  (Organismo 
Intermedio) e Comune di  Cattolica  (soggetto  beneficiario),  in merito alla  procedura di 
attuazione dell'intervento comunale denominato  “Realizzazione Palazzo del Turismo e 
Riqualificazione Area Portuale” dell'importo  complessivo  di €  2.050.000,00  incluso 
nell'ambito dell'attività  IV.1.1.  “Interventi  di  valorizzazione del  patrimonio ambientale  e 
culturale” prevista dall'Asse 4 del POR FESR 2007/2013, regolamentata dalla delibera di 
G.R. n. 64/2008, che definisce le Linee Guida per l'attuazione del suddetto programma;

3)  -  di  dare  atto  che  tale  progetto  costituisce  una  “integrazione/modifica” 
dell'intervento denominato “Realizzazione Palazzo del Turismo e la Riqualificazione Piazze 
del Porto” di € 2.029.500,00 già ricompreso nell'Allegato A della deliberazione di G.R. n. 
195/2009, con la quale si è conclusa la fase di concertazione tra Regione Emilia Romagna e 
le  diverse  Amministrazioni  Provinciali  in   merito  all'individuazione  dei  progetti  da 
finanziare ed ammessi a contributo;  

4) - di dare altresì atto che il sopracitato, nuovo progetto, debitamente illustrato nella 
relativa scheda che si allega quale parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato 
A) è stato approvato dal Consiglio Provinciale, giusta deliberazione n. 45 del 27.10.2009, in 
quanto comportante modifica al Programma di Valorizzazione e Promozione del Territorio 
Provinciale  (PVPT),  già  approvato  dallo  stesso  organo  Consiliare  con  precedente 
deliberazione n. 14 del 31.03.2009;

5)  -  di  ribadire  che l'anzidetto,  nuovo progetto comunale,   a  fronte di  una spesa 
complessiva pari ad  € 2.050.000,00 mantiene la stessa quota di contributo di € 1.100.000,00 
già concessa in precedenza dalla Regione e che costituisce il 53,65% del l'anzidetta spesa 
comunale e che sarà erogabile nelle modalità di cui all'art. 5 della presente Convenzione;

6)  -  di  dare  atto  che  le  entrate  relative  al  contributo  POR FESR  di  cui  trattasi 
risultano già accertate sul bilancio 2008, giusta Determinazione n. 876 del 31.12.2008;

7)  -  di  ribadire  inoltre  che  sarà  l'arch.  Daniele  Fabbri, Dirigente  del  settore 
Urbanistica,  già  nominato Responsabile  del  Procedimento in  merito a  quanto sopra,  a 
sottoscrivere la Convenzione di cui trattasi con il  compito,  tra l'altro,  di gestire tutte le 

                               Delibera Giunta Comunale n. 161 del   09/11/2009                           Pag.  6 



procedure inerenti l'attuazione dell'intervento in questione, in piena collaborazione con il 
Referente provinciale dell'Asse 4.

8) – di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4° 
comma – del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

.......................................................................................

                               Delibera Giunta Comunale n. 161 del   09/11/2009                           Pag.  7 


